
178 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

CONTRATO EMPRESA OBJETO

053/2017

Cabano 
Engenharia e 
Construções 
Ltda.

Recuperação e pavimentação 
das vias urbanas com CBUQ, 
nos municípios da Região de 
Integração do Marajó. Total de 
30 km.

054/2017
Via Oeste 
Construções 
Ltda.

Recuperação e pavimentação 
das vias urbanas com CBUQ, 
nos municípios de Itaituba, 
Jacareacanga, Trairão, Faro e 
Porto de Moz. Total de 33 Km.

II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução dos Contratos acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 270130
PORTARIA Nº 033/2017, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/331282, de 03/08/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo de 
TGOP-Arquiteto, como fi scal referente ao Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

040/2017 2MKL Engenharia 
e Serviços Ltda.

Serviços de manutenção predial 
desta Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP.

II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 07/12/2017.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 270139

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 026/2017, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.538, DE 16/01/2018.
Onde se lê:  19/02/2018 a 20/03/2018
Leia-se:       05/02/2018 a 06/03/2018

Protocolo: 269865

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Brasil Novo – CNPJ 34.887.950/0001-
00
Objeto do Convênio: Infraestrutura Viária Urbana de 
Pavimentação e Conservação da rua Rui Barbosa, em Brasil 
Novo-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/01/2018 à 12/04/2018
Data da Assinatura: 12/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 269989

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2018, DE 16 DE 
JANEIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/20301, de 16/01/2018
Servidor: Marcio Silva Viana Araujo, Matrícula -5930775, Cargo/
Função-Sec.Adj.Desenvolvimento Urbano.
Objetivo: Visitar nova área para implantação de aterro Sanitário 
da RMB, no referido município.
Período:18/01/2018
Diárias: 0,5 ( meia)
Destino(s): Acará/Pá
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 269960
RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2018, DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/14872, de 11/01/2018
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretor/Francisco de Assis Rodrigues 
Pacheco, Matricula 55589512/3,Cargo/Função- Coordenador/ 
Valdir Cardoso de Sousa, Matricula 5761000/2,Cargo/Função 
TGP-Administrador
Objetivo: Visitar nova área para implantação de aterro Sanitário 
da RMB, no referido município. Francigildo da Silva dos Santos-
Matricula-5900446/1-Motorista, conduzir os técnicos no referido 
município.
Período:18/01/2018
Diárias: 0,5 ( meia)
Destino(s): Acará/Pá
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 269771

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2017
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
688/2017, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017, tipo “Menor Preço Global 
do Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES 
EM AÇO GALVANIZADO PARA APLICAÇÃO NAS COLUNAS DOS 
POÇOS TUBULARES PROFUNDOS E BOMBAS DE EIXO VERTICAL 
NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA 
NO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência Técnica - Anexo I deste Edital. A abertura 
realizar-se-á no dia 05 de Fevereiro de 2018, às 10:00 (dez) 
horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 16 de janeiro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 269824
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2017
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
688/2017, torna pública a abertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017, tipo “Menor Preço Global do 
Lote”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CONTACTORES ELÉTRICOS 
TRIPOLARES DE 250 A 800 AMPÈRE PARA RECOMPOSIÇÃO 
DE PAINÉIS PARA COMANDO E PROTEÇÃO DE MOTORES DA 
ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA (EAT) DO IRURÁ DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DA COSANPA NO MUNICÍPIO 
DE SANTARÉM, NO ESTADO DO PARÁ, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência Técnica - Anexo I deste Edital. A 
abertura realizar-se-á no dia 02 de Fevereiro de 2018, às 10:00 

(dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.
br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo 
telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@
cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 
08:00 às 12:00 hs e 14:00 às 17:00 hs.
Belém, 16 de janeiro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 269827

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

PROCESSO Nº 70/2017
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 70/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
20/2017-COSANPA, cujo objeto é a aquisição de materiais 
hidráulicos (tubos e conexões em pvc/pba e pvc/defofo) para 
execução de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva 
nas redes de distribuição dos sistemas de abastecimento de água 
da COSANPA no Estado do Pará, de acordo com as características 
técnicas descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I do 
Edital e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do 
instrumento convocatório, no valor orçado de R$-1.176.775,39 
(Hum Milhão, Cento e Setenta e Seis Mil, Setecentos e Setenta 
e Cinco Reais e Tinta e Nove Centavos), e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 028/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor das empresas HYDROLUZ COMÉRCIO EM 
GERAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 28.818.225/0001-79, vencedora 
dos itens 1, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 22, 44, 48, 50, 51, 52, 53, 
60 e 62, no valor proposto de R$-13.242,30 (Treze Mil, Duzentos 
e Quarenta e Dois Reais e Trinta Centavos); HG COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ nº 04.722.894/0001-
84, vencedora dos itens 26, 33, 56, 57, 59, 63, 65 e 87, no 
valor proposto de R$-7.838,72 (Sete Mil, Oitocentos e Trinta 
e Oito Reais e Setenta e Dois Centavos); CCK COMERCIAL 
EIRELI, CNPJ nº 22.065.938/0001-22, vencedora dos itens 
2, 3, 4, 5, 9, 10, 19, 20, 23, 24, 25, 29, 40, 45, 46, 49, 54, 
55, 58, 61, 64, 86 e 90, no valor proposto de R$-34.051,86 
(Trinta e Quatro Mil, Cinqüenta e Um Reais e Oitenta e Seis 
Centavos); MMG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
07.534.344/0001-20, vencedora dos itens 67, 68, 69, 70, 71, 
74, 75, 76, 80, 81, 83, 84, 85, 88 e 89, no valor proposto de 
R$-213.370,20 (Duzentos e Treze Mil, Trezentos e Setenta 
Reais e Vinte Centavos); HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ nº 69.939.239/0001-28, vencedora dos itens 73, 
77, 78, 79 e 82, no valor proposto de R$-223.941,12 (Duzentos 
e Vinte e Três Mil, Novecentos e Quarenta e Um Reais e Doze 
Centavos); YDROLAR TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME, CNPJ nº 
00.557.007/0001-09, vencedora dos itens 11, 16 e 47, no valor 
proposto de R$-3.150,00 (Três Mil, Cento e Cinqüenta Reais); 
HIDROLUNA MATERIAIS PARA SANEAMENTO LTDA, CNPJ nº 
82.977.109/0001-48, vencedora do item 30, no valor proposto 
de R$-1.448,52 (Hum Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito Reais 
e Cinqüenta e Dois Centavos); L. G. DA S. PIEROTE - EPP, CNPJ 
nº 05.755.340/0001-46, vencedora dos itens 28, 34, 39, 42, 43, 
66 e 72, no valor proposto de R$-44.299,00 (Quarenta e Quatro 
Mil, Duzentos e Noventa e Nove Reais); HIDROLUX INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI - ME, CNPJ 
nº 13.914.027/0001-31, vencedora dos itens 6, 7, 8, 21, 27, 
31, 32, 35, 36, 37, 38 e 41, no valor proposto de R$-45.462,02 
(Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Sessenta e Dois Reais e 
Dois Centavos); perfazendo no valor global do certame em R$-
586.803,74 (Quinhentos e Oitenta e Seis Mil, Oitocentos e Três 
Reais e Setenta e Quatro Centavos) e por terem apresentado 


